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Copie de l’acte

Taux, rôle, égail1 et département2 fait par le général des paroissiens manans et
habitants de la paroisse de Montreuil-sur-Maine, de la somme de huit cent livres dix sols par
une part ordonnée être levée sur lesdits paroissiens l’année présente tant pour l’imposition de

..................................................................................................................................

l’ustancille3 que celle de la subsistance des officiers de milice, sur la commission envoyée

1 EGAIL, ESGAIL : utilisé dans l’Ouest dans le sens de répartition, lors de la consitution des rôles d’impôts

divers (selon moi). Le verbe ESGAILLER n’est donné que dans le Larousse du Moyen Français, dans le sens :
égaliser, répandre également, répartir.

2 DÉPARTEMENT. s. m. Distribution. Il se dit en diverses occasions, et de diverses choses. Ainsi, en

parlant Des quartiers qu'on distribue aux troupes, on dit, qu'On a envoyé le département des quartiers aux troupes;
et en parlant Des tailles, on dit, qu'On a fait le département général des tailles; et qu'On a envoyé une commission à
un Intendant pour faire le département des tailles dans sa Généralité.

3 USTENSILE se dit encore De tout ce que l'hôte est obligé de fournir au Soldat qui loge chez lui. Dans ce

sens il est collectif, & ne se met qu'au singulier. Sous le nom d'ustensile, on comprend l'usage des ustensiles de
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auxdits paroissiens par Monseigneur Hue chevalier marquis de Miraumesnil, intendant pour sa
majesté en cette qualité, daté du 12 octobre dernier, et encore celle de 20 livres 3 deniers pour
les 3 deniers pour livre attribués aux collecteurs pour leurs droits de recette, auquel égail a été
vacqué par chacun de Mathurin Thibault, Jean Bouvet, Jean Pierre et Pierre Bellier collecteurs
de la taille de ladite paroisse de Montreuil-sur-Maine l’année présente, en présence de nous
Pierre Bodere notaire et greffier reçu à faire les rôles de ladite paroisse, y demeurant, par eux
pris pour les aider à faire ledit égail, le 14 janvier 1692

Analyse du rôle de l’impôt
L’impôt de l’ustencile est l’impôt perçu pour le logement des militaires. Il est perçu par

paroisse, pour les paroisses qui n’hébergent pas physiquement de militaires, mais doivent
contribuer à l’effort national.

Les montants sont très diversifiés, et surtout exprimés souvent jusqu’au denier. Afin de
pouvoir établir une comparaison, il a fallu convertir chaque montant en deniers sur la base 1
livre = 20 sols, 1 sou = 12 deniers.

Lors de cette conversion, il est apparu que les montants étaient en fait exprimés
d’abord en deniers par les collecteurs répartiteurs, puis convertis par le notaire greffier,
Bodere, qui est là pour les assister, en livre, sol, denier.

Le rôle comporte 164 items, sans doute proche du nombre de feux.

Le montant varie de 8 580 à 18 deniers, pour une moyenne de 1 157,7 deniers, soit 4,82
livres (exprimé en système métrique). C’est donc un impôt élevé, qui est du même ordre que la
taille annuelle.

L’écart-type, reflet de la dispersion, est élevé : 1 869,8 deniers, soit 7,8 livres. C’est
donc bien une dispersion très importante.

Le métier ne figure pas toujours, mais plus de la moitié d’entre eux. On ne peut donc
établir de conclusions certaines.

Les métayers sont les plus imposés, suivis de meuniers et closiers, encore que ceux-ci
soient en ordre dispersés.

Un tailleur d’habits et un couturier, 6 poupeliers, 4 filassiers, 6 tissiers, 3 lainiers.

Un hôte, un foulon, un forgeur, un cordonnier, un charon

2 tourneurs de bois, payant peu. 4 charpentiers, aussi payant peu.

Les métiers de l’eau : un voiturier, un pontonnier, aucun pêcheur. J’ai remarqué que les
paroisses en bordure de Loire ont le métier de pêcheur, et je ne le trouve pas sur la Maine, sans
doute est-ce parce que la pêche n’y était pas un métier à temps plein. Le pontonnier quant à
lui est l’homme de péage de la rivière, qui perçoit le droit de pontonage.

cuisine, le feu, le sel & la chandelle. L'hôte n'est obligé de fournir que l'ustensile. Dans cette acception, Ustensile se
dit Du subside que les Paroisses sont obligées de payer pour l'ustensile, lorsque les troupes qui y devroient loger,
n'y logent point. Droit d'ustensile. (Dictionnaire de L'Académie française, 4th Edition, 1762)
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Rôle selon l’acte lui-même
Colonne 1 : Nom, prénom

Colonne 2 : métier ou lieu (copie des données spécifiées dans l’acte)

Colonne 3 : folio de l’acte

Colonne 4 : montant tel qu’écrit dans l’acte (1 L =20 s, 1 s=12 d)

Colonne 5 : montant converti en deniers pour faciliter la comparaison et le tri

Thibault Mathurin marchand 1 36 s 9 d 441

Lemesle Jacques marchand 1 40 s 6 d 486

Ollivier Charles et Jean meuniers 1 8 L 7 s 4 d 2008

Davy (exploitants les biens des
mineurs Davy à la Vayellevie)

1 20 s 2 d 242

Ollivier Jacques meunier 1 9 L 1 s 2172

Seuré Bertrand closier à la Vayelleville 1 59 s 6 d 804

Denoë Pierre Giraudières 1 44 s 8 d 536

Cantin Pierre closier, la Juquellière 1 6 L 10 s 1560

Landron Pierre greleur 2 12 s 9 d 153

Loyau Jacques poupellier 2 60 s 4 d 724

Seureau Hubert métayer à la Ménisté 2 19 L 4 s 232

Bellier Maurice (la veuve et son
gendre)

métayer à la Saullais 2 27 L 6480

Richard Jacques métayer au Port 2 29 L 15 s 7040

Bellier Pierre (la veuve et son fils) métayer à Charré 2 27 L 10 s 7035

Caffin Pierre métayer, la Grand Chesnais 2 35 L 15 s 8580

Planchet Pierre journalier 2 3 s 5 d 41

Bouvet Georges (1/4e partie) marchand au Houx 2 5 L 4 s 6 d 1254

exploitants (1/4e partie) métairie la Censive 2 53 s 4 d 640

Bodere Pierre greffier des rôles 2 20 s 240

Drouet Marin le jeune 2 24 s 288

Trottier Jean closier, la Grée 2 7 L 10 s 6 d 1806

Noury Pierre closier, la Haute Folie 2 70 s 840

Bonnenfant Pierre et Pierre closiers, la Pironnière 2 6 L 2 s 1464

Pottrie (la veuve) 2 1 s 6 d 18

Gernigon Mathurin filassier 2 6 s 10 d 82
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exploitants pièce de terre
appartenant aux héritiers Delestre

les Giraudières 3 8 s 4 d 100

exploitants pièce de terre du
Cormier procher Peuvignon

3 13 s 6 d 162

exploitants terre des Violleries à la
veuve Vieron

3 6 s 8 d 80

Bouvet Jean closier 3 9 L 13 s 6 d 2322

Gautier François Prostrau 3 4 L 13 s 6 d 1122

Bouvet Georges (1/4e part de la taxe
de)

métayer au Houx 3 5 L 4 s 6 d 1254

exploitants (1/4e partie) métairie de la Censive 3 53 s 4 d 640

Jourdan Guerin tourneur en bois 3 10 s 120

Guilleu Jean (veuve de) la Roberdière 3 41 s 492

exploitants de closerie de la Roberdière 3 55 s 660

Boullay Pierre closier, la Maisonneuve 3 60 s 6 d 726

Seureau Maurice closier, la Maisonneuve 3 60 s 720

Bodere Jean forgeur 3 34 s 408

Thibault Charles closier, la Gerbaudière 4 70 s 840

Seureau René métayer, la Rouche 4 25 L 3 s 6 d 6042

Maussion Pierre métayer, la Praizelinière 4 25 L 3 s 6 d 6042

Doisteau Perrine fille 4 20 s 240

Rochepaut Maurice closier 4 6 L 12 s 1584

Guerin Françoise et Louise 4 11 s 6 d 138

Crannier Pierre taupineur 4 21 s 6 d 258

Plassais René (veuve de) métayère, la Morinière 4 22 L 16 s 5472

Bonnenfant Jean closier, le Prosteau 4 6 L 15 s 6 d 1626

Gemin René meunier à Chauvon 4 8 L 1 s 6 d 1938

Picoreau Mathurin (la veuve de) 4 4 s 48

Delahaie Maurice closier, la Rougeullerie 4 50 s 3 d 603

Boullay Michel farinier 4 17 s 204

Doisteau Jean voiturier 4 12 s 144

Gernigon Jean closier, les Giraudières 4 4 L 11 s 1092

Bonnenfant Marin lainier 4 17 s 3 d 205

Chalopin (la veuve et son fils) les Giraudières 5 50 s 600

exploitants terres du Gros 5 13 s 6 d 162
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Beaumond Pierre le jeune closier 5 70 s 840

Guillou Martin charpentier 5 15 s 180

Haier Jacques charpentier 5 12 s 144

Plassais Pierre (la veuve et son
gendre)

métayer, le bois Husbault 5 25 L 19 s 6018

Lemonnier Morice (la veuve) 5 10 s 120

Allard Jacques, le jeune 5 20 s 240

Menard François métayer, la Chicottrie 5 19 L 3 s 4956

Bruneau Jean lainier 5 20 s 240

Thibault Georges laboureur 5 27 s 324

Bouvet Charles journalier 5 15 s 180

Thibault René Le Bois Marin 5 20 s 2 d 242

Roullois Nicolas 5 49 s 588

Ferrière Julien filassier 5 49 s 588

Menard Maurice (la veuve de) 5 3 s 4 d 40

Ferrière Jean closier, les Giraudières 5 70 s 840

exploitants (pour 1/4e) métairie de la Censive 5 53 s 4 d 640

Bouvet Georges (1/4e partie) métayer au Houx 6 5 L 6 d 1206

Blouin (la veuve et son fils) 6 71 s 6 d 858

Boniour Jacques tessier 6 21 s 252

Pasquer Mathurin tailleur d’habits 6 67 s 804

Gautier Jean charpentier 6 14 s 168

Vitour Mathurin 6 6 s 8 d 80

Fourmy Jacques sarger 6 5 L 5 s 1260

Thibault Mathurin (veuve et fils) la Besnestière 6 4 L 12 s 1104

exploitants les terres de Pierre
Boullay forgeur

6 24 s 288

Huet Pierre cordonnier 6 22 s 264

Huet (la veuve) 6 3 s 6 d 42

Menard Jean closier aux Noyers 6 47 s 6 d 570

Prezelin Pierre charon 6 15 s 6 d 186

Languere Gabriel closier, la Benesetière 6 60 s 720

Allard Martin closier, la Roussière 6 53 s 636

exploitants métairie de la Jeusselinière 6 28 L 6720
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Seureau Maurice métayer à Villedavy 6 32 L 18 s 7896

Poupy (la veuve) 6 3 s 4 d 40

Bonenfant Jean filassier 6 31 s 372

Bouvet René couturier aux Bas Noyers 6 14 s 168

Oudin Julien lainier 7 34 s 408

Beaumond Michel et son gendre et
cousin

les Giraudières 7 6 L 1440

Vincent Jacques tissier au Mesnil 7 67 s 804

Jolly Jean hôte 7 20 s 240

Milline Maurice poupellier 7 27 s 324

Corbin Mathurin l’aîné 7 4 L 1 s 972

Seureau Hubert pour sa taxe
ordinaire et pour Rellion

7 66 s 8 d 800

Citoleux Claude foulon 7 13 s 4 d 160

Chevalier Jacques laboureur 7 15 s 9 d 159

Gautier Pierre closier, la Touche 7 5 L 4 s 1248

Bouvet (la veuve) métayère à la Peutonnière 7 24 L 2 s 9 d 5793

exploitant les terres en landes 7 36 s 432

Gautier (la veuve) les Giraudières 7 3 s 4 d 40

exploitants les terres de Loyard 7 20 s 240

exploitants les terres de Jean René
Ferré et Tramblay

7 20 s 240

Lemanceau Mathurin filassier 7 13 s 6 d 162

Allard René poupellier 7 12 s 9 d 153

Delestre Jean closier 7 4 L 1 s 9 d 981

Prezelin Pierre journalier 7 10 s 3 d 123

Guilleu René closier, la Benestrie 7 58 s 696

Bellanger René tissier 7 50 s 600

Bellanger Jean, l’aîné 7 3 s 36

Drouet Jean laboureur 7 16 s 192

Ronflé Michel closier aux Haut Noyer 8 78 s 10 d 946

Eturmy (la veuve) 8 6 s 8 d 80

Lucas François 8 4 s 6 d 54

Thibault René poupellier 8 13 s 4 d 160
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Riveron René laboureur 8 17 s 204

Trottier Jean la Maisonneuve 8 49 s 588

Seureau François closier à la Roussière 8 52 s 624

exploitants les terres de Jean
Lebommier

8 13 s 6 d 162

Erquais Jean closier à Haute Bize 8 6 L 5 s 1500

Gautier François, l’aîné métayer à la Rocelle 8 14 L 3360

Marion (la veuve) le Mesnil 8 14 s 158

Bellier (la veuve et son fils) métayers au Poirier 8 27 L 13 s 6636

exploitants (1/4e partie) de la métairie de la Censive 8 53 s 4 d 640

Bouvet Georges (1/4e partie) métayer au Boux 8 5 L 4 s 6 d 1254

Corbin Mathurin le jeune 8 23 s 6 d 282

Vadé Jean closier 8 59 s 708

Beaumond Pierre laboureur 8 50 s 600

Girard René (la veuve et son fils) closiers 8 77 s 924

Terier Gilles closier 9 5 L 7 s 1284

Thibault Maurice métayer à la Presle 9 22 L 19 s 5508

exploitants de la maison et terres du
Sr Chemin de Laval

9 17 s 204

Ferré Philippe tissier 9 8 s 4 d 100

Marion (la veuve) la Gerbaudière 9 5 s 60

Patrin Jacques laboureur 9 20 s 6 d 246

Drouet Marin, l’aîné 9 27 s 324

Melline Rena tissier 9 20 s 3 d 243

Thibault Jacques et son fils métayers à Peuvignon 9 17 L 15 s 4260

exploitants les terres de Claude
Vignais

9 30 s 6 d 366

Allard Jacques l’aîné 9 6 s 8 d 80

Bouvet Pierre et son fils Mathurin 9 41 s 492

Thibault Georges closier au Mesnil 9 5 L 10 s 1620

Bourdais François tissier aux Hauts Noyers 9 60 s 720

Thibault Maurice métayer à Saint Malleu 9 25 L 10 s 6120

Guillon Pierre closier à la Chouonnière 9 8 L 18 s 2136

Bouvet René métayer à la Gerbaudière 9 23 L 10 s 5640
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Maussion (lveuve et son fils Pierre) 10 23 s 6 d 282

Allard Mathurin (veuve de) 10 5 s 4 d 64

Daraize René journalier 10 12 s 3 d 147

Thibault Maurice métayer, la Chouonnière 10 28 L 14 s 6888

Allusse Louis pontonnier 10 20 s 3 d 243

Allusse Jean, le jeune charpentier 10 14 s 158

Allaire (la veuve) Giraudières 10 3 s 4 d 40

Bouvet Pierre meunier au Rideau 10 70 s 10 d 850

Thibault Mathurin le jeune 10 20 s 3 d 243

Normand Pierre tourneur 10 20 s 3 d 243

Marchand Denis 10 12 s 144

Mellinie Louise 10 11 s 132

Thibault Louis laboureur 10 28 s 336

exploitants un journeau de terre
proche les noyers appartenant à la
veuve Pierre Plassais

10 9 s 108

exploitants un clotteau de terre à
Froger

10 7 s 84
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Rôle en ordre alpha des imposés
Colonne 1 : Nom, prénom

Colonne 2 : métier ou lieu (copie des données spécifiées dans l’acte)

Colonne 3 : folio de l’acte

Colonne 4 : montant tel qu’écrit dans l’acte (1 L =20 s, 1 s=12 d)

Colonne 5 : montant converti en deniers pour faciliter la comparaison et le tri

Allaire (la veuve) Giraudières 10 3 s 4 d 40

Allard Jacques l’aîné 9 6 s 8 d 80

Allard Jacques, le jeune 5 20 s 240

Allard Martin closier, la Roussière 6 53 s 636

Allard Mathurin (veuve de) 10 5 s 4 d 64

Allard René poupellier 7 12 s 9 d 153

Allusse Jean, le jeune charpentier 10 14 s 158

Allusse Louis pontonnier 10 20 s 3 d 243

Beaumond Michel et son gendre et
cousin

les Giraudières 7 6 L 1440

Beaumond Pierre laboureur 8 50 s 600

Beaumond Pierre le jeune closier 5 70 s 840

Bellanger Jean, l’aîné 7 3 s 36

Bellanger René tissier 7 50 s 600

Bellier (la veuve et son fils) métayers au Poirier 8 27 L 13 s 6636

Bellier Maurice (la veuve et son
gendre)

métayer à la Saullais 2 27 L 6480

Bellier Pierre (la veuve et son fils) métayer à Charré 2 27 L 10 s 7035

Blouin (la veuve et son fils) 6 71 s 6 d 858

Bodere Jean forgeur 3 34 s 408

Bodere Pierre greffier des rôles 2 20 s 240

Bonenfant Jean filassier 6 31 s 372

Boniour Jacques tessier 6 21 s 252

Bonnenfant Jean closier, le Prosteau 4 6 L 15 s 6 d 1626

Bonnenfant Marin lainier 4 17 s 3 d 205

Bonnenfant Pierre et Pierre closiers, la Pironnière 2 6 L 2 s 1464

Boullay Michel farinier 4 17 s 204

Boullay Pierre closier, la Maisonneuve 3 60 s 6 d 726
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Bourdais François tissier aux Hauts Noyers 9 60 s 720

Bouvet (la veuve) métayère à la Peutonnière 7 24 L 2 s 9 d 5793

Bouvet Charles journalier 5 15 s 180

Bouvet Georges (1/4e part de la taxe
de)

métayer au Houx 3 5 L 4 s 6 d 1254

Bouvet Georges (1/4e partie) marchand au Houx 2 5 L 4 s 6 d 1254

Bouvet Georges (1/4e partie) métayer au Houx 6 5 L 6 d 1206

Bouvet Georges (1/4e partie) métayer au Boux 8 5 L 4 s 6 d 1254

Bouvet Jean closier 3 9 L 13 s 6 d 2322

Bouvet Pierre meunier au Rideau 10 70 s 10 d 850

Bouvet Pierre et son fils Mathurin 9 41 s 492

Bouvet René couturier aux Bas Noyers 6 14 s 168

Bouvet René métayer à la Gerbaudière 9 23 L 10 s 5640

Bruneau Jean lainier 5 20 s 240

Caffin Pierre métayer, la Grand Chesnais 2 35 L 15 s 8580

Cantin Pierre closier, la Juquellière 1 6 L 10 s 1560

Chalopin (la veuve et son fils) les Giraudières 5 50 s 600

Chevalier Jacques laboureur 7 15 s 9 d 159

Citoleux Claude foulon 7 13 s 4 d 160

Corbin Mathurin l’aîné 7 4 L 1 s 972

Corbin Mathurin le jeune 8 23 s 6 d 282

Crannier Pierre taupineur 4 21 s 6 d 258

Daraize René journalier 10 12 s 3 d 147

Davy (exploitants les biens des
mineurs Davy à la Vayellevie)

1 20 s 2 d 242

Delahaie Maurice closier, la Rougeullerie 4 50 s 3 d 603

Delestre Jean closier 7 4 L 1 s 9 d 981

Denoë Pierre Giraudières 1 44 s 8 d 536

Doisteau Jean voiturier 4 12 s 144

Doisteau Perrine fille 4 20 s 240

Drouet Jean laboureur 7 16 s 192

Drouet Marin le jeune 2 24 s 288

Drouet Marin, l’aîné 9 27 s 324

Erquais Jean closier à Haute Bize 8 6 L 5 s 1500
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Eturmy (la veuve) 8 6 s 8 d 80

exploitant les terres en landes 7 36 s 432

exploitants terres du Gros 5 13 s 6 d 162

exploitants métairie de la Jeusselinière 6 28 L 6720

exploitants (1/4e partie) métairie la Censive 2 53 s 4 d 640

exploitants (1/4e partie) métairie de la Censive 3 53 s 4 d 640

exploitants (1/4e partie) de la métairie de la Censive 8 53 s 4 d 640

exploitants (pour 1/4e) métairie de la Censive 5 53 s 4 d 640

exploitants de closerie de la Roberdière 3 55 s 660

exploitants de la maison et terres du
Sr Chemin de Laval

9 17 s 204

exploitants les terres de Claude
Vignais

9 30 s 6 d 366

exploitants les terres de Jean
Lebommier

8 13 s 6 d 162

exploitants les terres de Jean René
Ferré et Tramblay

7 20 s 240

exploitants les terres de Loyard 7 20 s 240

exploitants les terres de Pierre
Boullay forgeur

6 24 s 288

exploitants pièce de terre
appartenant aux héritiers Delestre

les Giraudières 3 8 s 4 d 100

exploitants pièce de terre du
Cormier procher Peuvignon

3 13 s 6 d 162

exploitants terre des Violleries à la
veuve Vieron

3 6 s 8 d 80

exploitants un clotteau de terre à
Froger

10 7 s 84

exploitants un journeau de terre
proche les noyers appartenant à la
veuve Pierre Plassais

10 9 s 108

Ferré Philippe tissier 9 8 s 4 d 100

Ferrière Jean closier, les Giraudières 5 70 s 840

Ferrière Julien filassier 5 49 s 588

Fourmy Jacques sarger 6 5 L 5 s 1260

Gautier (la veuve) les Giraudières 7 3 s 4 d 40

Gautier François Prostrau 3 4 L 13 s 6 d 1122
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Gautier François, l’aîné métayer à la Rocelle 8 14 L 3360

Gautier Jean charpentier 6 14 s 168

Gautier Pierre closier, la Touche 7 5 L 4 s 1248

Gemin René meunier à Chauvon 4 8 L 1 s 6 d 1938

Gernigon Jean closier, les Giraudières 4 4 L 11 s 1092

Gernigon Mathurin filassier 2 6 s 10 d 82

Girard René (la veuve et son fils) closiers 8 77 s 924

Guerin Françoise et Louise 4 11 s 6 d 138

Guilleu Jean (veuve de) la Roberdière 3 41 s 492

Guilleu René closier, la Benestrie 7 58 s 696

Guillon Pierre closier à la Chouonnière 9 8 L 18 s 2136

Guillou Martin charpentier 5 15 s 180

Haier Jacques charpentier 5 12 s 144

Huet (la veuve) 6 3 s 6 d 42

Huet Pierre cordonnier 6 22 s 264

Jolly Jean hôte 7 20 s 240

Jourdan Guerin tourneur en bois 3 10 s 120

Landron Pierre greleur 2 12 s 9 d 153

Languere Gabriel closier, la Benesetière 6 60 s 720

Lemanceau Mathurin filassier 7 13 s 6 d 162

Lemesle Jacques marchand 1 40 s 6 d 486

Lemonnier Morice (la veuve) 5 10 s 120

Loyau Jacques poupellier 2 60 s 4 d 724

Lucas François 8 4 s 6 d 54

Marchand Denis 10 12 s 144

Marion (la veuve) le Mesnil 8 14 s 158

Marion (la veuve) la Gerbaudière 9 5 s 60

Maussion (lveuve et son fils Pierre) 10 23 s 6 d 282

Maussion Pierre métayer, la Praizelinière 4 25 L 3 s 6 d 6042

Melline Rena tissier 9 20 s 3 d 243

Mellinie Louise 10 11 s 132

Menard François métayer, la Chicottrie 5 19 L 3 s 4956

Menard Jean closier aux Noyers 6 47 s 6 d 570
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Menard Maurice (la veuve de) 5 3 s 4 d 40

Milline Maurice poupellier 7 27 s 324

Normand Pierre tourneur 10 20 s 3 d 243

Noury Pierre closier, la Haute Folie 2 70 s 840

Ollivier Charles et Jean meuniers 1 8 L 7 s 4 d 2008

Ollivier Jacques meunier 1 9 L 1 s 2172

Oudin Julien lainier 7 34 s 408

Pasquer Mathurin tailleur d’habits 6 67 s 804

Patrin Jacques laboureur 9 20 s 6 d 246

Picoreau Mathurin (la veuve de) 4 4 s 48

Planchet Pierre journalier 2 3 s 5 d 41

Plassais Pierre (la veuve et son
gendre)

métayer, le bois Husbault 5 25 L 19 s 6018

Plassais René (veuve de) métayère, la Morinière 4 22 L 16 s 5472

Pottrie (la veuve) 2 1 s 6 d 18

Poupy (la veuve) 6 3 s 4 d 40

Prezelin Pierre charon 6 15 s 6 d 186

Prezelin Pierre journalier 7 10 s 3 d 123

Richard Jacques métayer au Port 2 29 L 15 s 7040

Riveron René laboureur 8 17 s 204

Rochepaut Maurice closier 4 6 L 12 s 1584

Ronflé Michel closier aux Haut Noyer 8 78 s 10 d 946

Roullois Nicolas 5 49 s 588

Seuré Bertrand closier à la Vayelleville 1 59 s 6 d 804

Seureau François closier à la Roussière 8 52 s 624

Seureau Hubert métayer à la Ménisté 2 19 L 4 s 232

Seureau Hubert pour sa taxe
ordinaire et pour Rellion

7 66 s 8 d 800

Seureau Maurice closier, la Maisonneuve 3 60 s 720

Seureau Maurice métayer à Villedavy 6 32 L 18 s 7896

Seureau René métayer, la Rouche 4 25 L 3 s 6 d 6042

Terier Gilles closier 9 5 L 7 s 1284

Thibault Charles closier, la Gerbaudière 4 70 s 840

Thibault Georges laboureur 5 27 s 324



Rôle de l’impôt de l’ustencile, 1692, Montreuil-su-Maine, Maine-et-Loire
relevé par O. Halbert

Ce travail relève de la propriété intellectuelle. Reproduction interdite

Thibault Georges closier au Mesnil 9 5 L 10 s 1620

Thibault Jacques et son fils métayers à Peuvignon 9 17 L 15 s 4260

Thibault Louis laboureur 10 28 s 336

Thibault Mathurin marchand 1 36 s 9 d 441

Thibault Mathurin (veuve et fils) la Besnestière 6 4 L 12 s 1104

Thibault Mathurin le jeune 10 20 s 3 d 243

Thibault Maurice métayer à la Presle 9 22 L 19 s 5508

Thibault Maurice métayer à Saint Malleu 9 25 L 10 s 6120

Thibault Maurice métayer, la Chouonnière 10 28 L 14 s 6888

Thibault René Le Bois Marin 5 20 s 2 d 242

Thibault René poupellier 8 13 s 4 d 160

Trottier Jean closier, la Grée 2 7 L 10 s 6 d 1806

Trottier Jean la Maisonneuve 8 49 s 588

Vadé Jean closier 8 59 s 708

Vincent Jacques tissier au Mesnil 7 67 s 804

Vitour Mathurin 6 6 s 8 d 80
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Rôle en ordre d’imposition décroissante
Colonne 1 : Nom, prénom

Colonne 2 : métier ou lieu (copie des données spécifiées dans l’acte)

Colonne 3 : folio de l’acte

Colonne 4 : montant tel qu’écrit dans l’acte (1 L =20 s, 1 s=12 d)

Colonne 5 : montant converti en deniers pour faciliter la comparaison et le tri

Caffin Pierre métayer, la Grand Chesnais 2 35 L 15 s 8580

Seureau Maurice métayer à Villedavy 6 32 L 18 s 7896

Richard Jacques métayer au Port 2 29 L 15 s 7040

Bellier Pierre (la veuve et son fils) métayer à Charré 2 27 L 10 s 7035

Thibault Maurice métayer, la Chouonnière 10 28 L 14 s 6888

exploitants métairie de la Jeusselinière 6 28 L 6720

Bellier (la veuve et son fils) métayers au Poirier 8 27 L 13 s 6636

Bellier Maurice (la veuve et son
gendre)

métayer à la Saullais 2 27 L 6480

Thibault Maurice métayer à Saint Malleu 9 25 L 10 s 6120

Seureau René métayer, la Rouche 4 25 L 3 s 6 d 6042

Maussion Pierre métayer, la Praizelinière 4 25 L 3 s 6 d 6042

Plassais Pierre (la veuve et son
gendre)

métayer, le bois Husbault 5 25 L 19 s 6018

Bouvet (la veuve) métayère à la Peutonnière 7 24 L 2 s 9 d 5793

Bouvet René métayer à la Gerbaudière 9 23 L 10 s 5640

Thibault Maurice métayer à la Presle 9 22 L 19 s 5508

Plassais René (veuve de) métayère, la Morinière 4 22 L 16 s 5472

Menard François métayer, la Chicottrie 5 19 L 3 s 4956

Thibault Jacques et son fils métayers à Peuvignon 9 17 L 15 s 4260

Gautier François, l’aîné métayer à la Rocelle 8 14 L 3360

Bouvet Jean closier 3 9 L 13 s 6 d 2322

Ollivier Jacques meunier 1 9 L 1 s 2172

Guillon Pierre closier à la Chouonnière 9 8 L 18 s 2136

Ollivier Charles et Jean meuniers 1 8 L 7 s 4 d 2008

Gemin René meunier à Chauvon 4 8 L 1 s 6 d 1938

Trottier Jean closier, la Grée 2 7 L 10 s 6 d 1806

Bonnenfant Jean closier, le Prosteau 4 6 L 15 s 6 d 1626
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Thibault Georges closier au Mesnil 9 5 L 10 s 1620

Rochepaut Maurice closier 4 6 L 12 s 1584

Cantin Pierre closier, la Juquellière 1 6 L 10 s 1560

Erquais Jean closier à Haute Bize 8 6 L 5 s 1500

Bonnenfant Pierre et Pierre closiers, la Pironnière 2 6 L 2 s 1464

Beaumond Michel et son gendre et
cousin

les Giraudières 7 6 L 1440

Terier Gilles closier 9 5 L 7 s 1284

Fourmy Jacques sarger 6 5 L 5 s 1260

Bouvet Georges (1/4e partie) marchand au Houx 2 5 L 4 s 6 d 1254

Bouvet Georges (1/4e part de la taxe
de)

métayer au Houx 3 5 L 4 s 6 d 1254

Bouvet Georges (1/4e partie) métayer au Boux 8 5 L 4 s 6 d 1254

Gautier Pierre closier, la Touche 7 5 L 4 s 1248

Bouvet Georges (1/4e partie) métayer au Houx 6 5 L 6 d 1206

Gautier François Prostrau 3 4 L 13 s 6 d 1122

Thibault Mathurin (veuve et fils) la Besnestière 6 4 L 12 s 1104

Gernigon Jean closier, les Giraudières 4 4 L 11 s 1092

Delestre Jean closier 7 4 L 1 s 9 d 981

Corbin Mathurin l’aîné 7 4 L 1 s 972

Ronflé Michel closier aux Haut Noyer 8 78 s 10 d 946

Girard René (la veuve et son fils) closiers 8 77 s 924

Blouin (la veuve et son fils) 6 71 s 6 d 858

Bouvet Pierre meunier au Rideau 10 70 s 10 d 850

Noury Pierre closier, la Haute Folie 2 70 s 840

Thibault Charles closier, la Gerbaudière 4 70 s 840

Beaumond Pierre le jeune closier 5 70 s 840

Ferrière Jean closier, les Giraudières 5 70 s 840

Seuré Bertrand closier à la Vayelleville 1 59 s 6 d 804

Pasquer Mathurin tailleur d’habits 6 67 s 804

Vincent Jacques tissier au Mesnil 7 67 s 804

Seureau Hubert pour sa taxe
ordinaire et pour Rellion

7 66 s 8 d 800

Boullay Pierre closier, la Maisonneuve 3 60 s 6 d 726
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Loyau Jacques poupellier 2 60 s 4 d 724

Seureau Maurice closier, la Maisonneuve 3 60 s 720

Languere Gabriel closier, la Benesetière 6 60 s 720

Bourdais François tissier aux Hauts Noyers 9 60 s 720

Vadé Jean closier 8 59 s 708

Guilleu René closier, la Benestrie 7 58 s 696

exploitants de closerie de la Roberdière 3 55 s 660

exploitants (1/4e partie) métairie la Censive 2 53 s 4 d 640

exploitants (1/4e partie) métairie de la Censive 3 53 s 4 d 640

exploitants (pour 1/4e) métairie de la Censive 5 53 s 4 d 640

exploitants (1/4e partie) de la métairie de la Censive 8 53 s 4 d 640

Allard Martin closier, la Roussière 6 53 s 636

Seureau François closier à la Roussière 8 52 s 624

Delahaie Maurice closier, la Rougeullerie 4 50 s 3 d 603

Chalopin (la veuve et son fils) les Giraudières 5 50 s 600

Bellanger René tissier 7 50 s 600

Beaumond Pierre laboureur 8 50 s 600

Roullois Nicolas 5 49 s 588

Ferrière Julien filassier 5 49 s 588

Trottier Jean la Maisonneuve 8 49 s 588

Menard Jean closier aux Noyers 6 47 s 6 d 570

Denoë Pierre Giraudières 1 44 s 8 d 536

Guilleu Jean (veuve de) la Roberdière 3 41 s 492

Bouvet Pierre et son fils Mathurin 9 41 s 492

Lemesle Jacques marchand 1 40 s 6 d 486

Thibault Mathurin marchand 1 36 s 9 d 441

exploitant les terres en landes 7 36 s 432

Bodere Jean forgeur 3 34 s 408

Oudin Julien lainier 7 34 s 408

Bonenfant Jean filassier 6 31 s 372

exploitants les terres de Claude
Vignais

9 30 s 6 d 366

Thibault Louis laboureur 10 28 s 336

Thibault Georges laboureur 5 27 s 324
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Milline Maurice poupellier 7 27 s 324

Drouet Marin, l’aîné 9 27 s 324

Drouet Marin le jeune 2 24 s 288

exploitants les terres de Pierre
Boullay forgeur

6 24 s 288

Corbin Mathurin le jeune 8 23 s 6 d 282

Maussion (lveuve et son fils Pierre) 10 23 s 6 d 282

Huet Pierre cordonnier 6 22 s 264

Crannier Pierre taupineur 4 21 s 6 d 258

Boniour Jacques tessier 6 21 s 252

Patrin Jacques laboureur 9 20 s 6 d 246

Melline Rena tissier 9 20 s 3 d 243

Allusse Louis pontonnier 10 20 s 3 d 243

Thibault Mathurin le jeune 10 20 s 3 d 243

Normand Pierre tourneur 10 20 s 3 d 243

Davy (exploitants les biens des
mineurs Davy à la Vayellevie)

1 20 s 2 d 242

Thibault René Le Bois Marin 5 20 s 2 d 242

Bodere Pierre greffier des rôles 2 20 s 240

Doisteau Perrine fille 4 20 s 240

Allard Jacques, le jeune 5 20 s 240

Bruneau Jean lainier 5 20 s 240

Jolly Jean hôte 7 20 s 240

exploitants les terres de Loyard 7 20 s 240

exploitants les terres de Jean René
Ferré et Tramblay

7 20 s 240

Seureau Hubert métayer à la Ménisté 2 19 L 4 s 232

Bonnenfant Marin lainier 4 17 s 3 d 205

Boullay Michel farinier 4 17 s 204

Riveron René laboureur 8 17 s 204

exploitants de la maison et terres du
Sr Chemin de Laval

9 17 s 204

Drouet Jean laboureur 7 16 s 192

Prezelin Pierre charon 6 15 s 6 d 186

Guillou Martin charpentier 5 15 s 180
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Bouvet Charles journalier 5 15 s 180

Gautier Jean charpentier 6 14 s 168

Bouvet René couturier aux Bas Noyers 6 14 s 168

exploitants pièce de terre du
Cormier procher Peuvignon

3 13 s 6 d 162

exploitants terres du Gros 5 13 s 6 d 162

Lemanceau Mathurin filassier 7 13 s 6 d 162

exploitants les terres de Jean
Lebommier

8 13 s 6 d 162

Citoleux Claude foulon 7 13 s 4 d 160

Thibault René poupellier 8 13 s 4 d 160

Chevalier Jacques laboureur 7 15 s 9 d 159

Marion (la veuve) le Mesnil 8 14 s 158

Allusse Jean, le jeune charpentier 10 14 s 158

Landron Pierre greleur 2 12 s 9 d 153

Allard René poupellier 7 12 s 9 d 153

Daraize René journalier 10 12 s 3 d 147

Doisteau Jean voiturier 4 12 s 144

Haier Jacques charpentier 5 12 s 144

Marchand Denis 10 12 s 144

Guerin Françoise et Louise 4 11 s 6 d 138

Mellinie Louise 10 11 s 132

Prezelin Pierre journalier 7 10 s 3 d 123

Jourdan Guerin tourneur en bois 3 10 s 120

Lemonnier Morice (la veuve) 5 10 s 120

exploitants un journeau de terre
proche les noyers appartenant à la
veuve Pierre Plassais

10 9 s 108

exploitants pièce de terre
appartenant aux héritiers Delestre

les Giraudières 3 8 s 4 d 100

Ferré Philippe tissier 9 8 s 4 d 100

exploitants un clotteau de terre à
Froger

10 7 s 84

Gernigon Mathurin filassier 2 6 s 10 d 82

exploitants terre des Violleries à la
veuve Vieron

3 6 s 8 d 80
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Vitour Mathurin 6 6 s 8 d 80

Eturmy (la veuve) 8 6 s 8 d 80

Allard Jacques l’aîné 9 6 s 8 d 80

Allard Mathurin (veuve de) 10 5 s 4 d 64

Marion (la veuve) la Gerbaudière 9 5 s 60

Lucas François 8 4 s 6 d 54

Picoreau Mathurin (la veuve de) 4 4 s 48

Huet (la veuve) 6 3 s 6 d 42

Planchet Pierre journalier 2 3 s 5 d 41

Menard Maurice (la veuve de) 5 3 s 4 d 40

Poupy (la veuve) 6 3 s 4 d 40

Gautier (la veuve) les Giraudières 7 3 s 4 d 40

Allaire (la veuve) Giraudières 10 3 s 4 d 40

Bellanger Jean, l’aîné 7 3 s 36

Pottrie (la veuve) 2 1 s 6 d 18


